Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

1
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Edital n. 3/2025

Processo Seletivo para ingresso de Estudante

Regular no Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Educação (PPGE) da Universidade

Estadual de Montes Claros (Unimontes).

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação, no uso de suas atribuições legais,

torna público os resultados da análise do Projeto de Pesquisa, Etapa I do Processo Seletivo de

Estudante Regular, para ingresso no primeiro semestre de 2026, no Mestrado Acadêmico em

Educação.

Este arquivo é organizado em dois quadros, a saber:

▪ Quadro 1: Republicação do Resultado definitivo da análise do Projeto de Pesquisa

referente ao resultado preliminar publicado às 8h do dia 13 de outubro de 2025.

▪ Quadro 2: Resultado definitivo da análise do Projeto de Pesquisa referente à Retificação

do resultado definitivo da análise do pedido de inscrição, publicada às 8h do dia 14 de

outubro de 2025.

O Cronograma e Orientações da Defesa de Projeto será, respectivamente, publicado e enviadas

por e-mail às 18h de 24 de outubro.

Quadro 1: Republicação do Resultado definitivo da análise do Projeto de

Pesquisa referente ao resultado preliminar publicado às 8h do dia 13 de

outubro de 2025

Inscrição Nota Resultado

001 20 Reprovada

002 29,1 Aprovada

003 14 Reprovada

004 13 Reprovada

005 21 Reprovada

008 26 Reprovada

011 25 Reprovada

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

2
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Nota Resultado

012 29,1 Aprovada

013 26 Reprovada

014 29,7 Aprovada

017 28 Aprovada

018 29 Aprovada

019 16 Reprovada

020 12 Reprovada

021 20 Reprovada

022 28 Aprovada

023 15 Reprovada

024 30 Aprovada

025 20 Reprovada

026 28 Aprovada

027 15 Reprovada

028 29,2 Aprovada

029 28 Aprovada

030 32 Aprovada

032 30 Aprovada

033 20 Reprovada

034 29 Aprovada

035 20 Reprovada

037 15 Reprovada

040 29 Aprovada

041 15 Reprovada

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

3
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Nota Resultado

042 15 Reprovada

043 15 Reprovada

044 35 Aprovada

045 26 Reprovada

046 20 Reprovada

047 12 Reprovada

048 25 Reprovada

049 13 Reprovada

050 34 Aprovada

051 15 Reprovada

053 28,15 Aprovada

054 25 Reprovada

057 29 Aprovada

059 15 Reprovada

060 26 Reprovada

061  30 Aprovada

062 15 Reprovada

063 32 Aprovada

064 15 Reprovada

068 29,55 Aprovada

071 29 Aprovada

072 28,1 Aprovada

074 25 Reprovada

075 29,15 Aprovada

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

4
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Nota Resultado

076 34 Aprovada

077 15 Reprovada

079 20 Reprovada

081 30 Aprovada

085 26 Reprovada

086 32 Aprovada

087 15 Reprovada

088 15 Reprovada

090  28 Aprovada

091 30 Aprovada

092 28 Aprovada

093 20 Reprovada

094 28 Aprovada

095 28,2 Aprovada

097 13 Reprovada

099 28 Aprovada

100 15 Reprovada

101 15 Reprovada

102 26 Reprovada

103 14 Reprovada

104 28 Aprovada

105 28 Aprovada

106 15 Reprovada

107 28 Aprovada

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

5
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Nota Resultado

108 13 Reprovada

109 28 Aprovada

110 15 Reprovada

112 15 Reprovada

113 28 Aprovada

117 27 Reprovada

118 28,1 Aprovada

119 28 Aprovada

120 28 Aprovada

123 32 Aprovada

124 28 Aprovada

125 15 Reprovada

126 31 Aprovada

127 15 Reprovada

128 28 Aprovada

129 25 Reprovada

131 30 Aprovada

132 31 Aprovada

134 25 Reprovada

137 29 Aprovada

138 30 Aprovada

140 20 Reprovada

141 18 Reprovada

143 28 Aprovada

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

6
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Nota Resultado

145 28 Aprovada

146 25 Reprovada

148 13 Reprovada

149 35 Aprovada

150 21 Reprovada

152 20 Reprovada

153 20 Reprovada

154 15 Reprovada

156 29 Aprovada

157 35 Aprovada

158 19 Reprovada

161 28,25 Aprovada

162 16 Reprovada

164 15 Reprovada

165 28 Aprovada

166 20 Reprovada

167 28 Aprovada

169 15 Reprovada

170 22 Reprovada

171 30 Aprovada

172 20 Reprovada

173 16 Reprovada

174 16 Reprovada

177 20 Reprovada

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

7
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Nota Resultado

179 15 Reprovada

180 29 Aprovada

181 28 Aprovada

182 28 Aprovada

183 29 Aprovada

184 20 Reprovada

187 28 Aprovada

188 29,25 Aprovada

189 20 Reprovada

190 28 Aprovada

191 35 Aprovada

192 24 Reprovada

193 32 Aprovada

194 31 Aprovada

196 29 Aprovada

197 15 Reprovada

198 19 Reprovada

199 29,5 Aprovada

201 20 Reprovada

202 20 Reprovada

203 29 Aprovada

205 20 Reprovada

206 15 Reprovada

209 20 Reprovada

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

8
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Nota Resultado

210 29 Aprovada

211 15 Reprovada

212 29 Aprovada

215 28 Aprovada

217 15 Reprovada

219 28 Aprovada

220 18 Reprovada

221 14,25 Reprovada

222 25 Reprovada

223 20 Reprovada

224 15 Reprovada

225 28 Aprovada

227 35 Aprovada

228 28 Aprovada

230 28 Aprovada

231 14,3 Reprovada

232 14,35 Reprovada

233 29,35 Aprovada

234 26 Reprovada

236 29,3 Aprovada

237 22 Reprovada

239 18 Reprovada

240 28 Aprovada

241 20 Reprovada

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

9
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Nota Resultado

242 13 Reprovada

243 28 Aprovada

244 28 Aprovada

245 28 Aprovada

246 13 Reprovada

248 15 Reprovada

251 20 Reprovada

252 28 Aprovada

253 18 Reprovada

254 33 Aprovada

256 15 Reprovada

257 20 Reprovada

259 15 Reprovada

263 34 Aprovada

265 28 Aprovada

266 28 Aprovada

267 29 Aprovada

268 33 Aprovada

269 28 Aprovada

270 15 Reprovada

273 25 Reprovada

274 28 Aprovada

277 30 Aprovada

278 33 Aprovada

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

10
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Nota Resultado

279 29 Aprovada

280 28 Aprovada

281 15 Reprovada

282 15 Reprovada

283 17 Reprovada

284 29,15 Aprovada

286 28 Aprovada

287 23 Reprovada

288 14,4 Reprovada

289 15 Reprovada

290 30 Aprovada

293 23 Reprovada

294 20 Reprovada

295 20 Reprovada

296 28 Aprovada

297 14,5 Reprovada

298 15 Reprovada

299 15 Reprovada

301 29,75 Aprovada

302 13 Reprovada

303 15 Reprovada

306 14 Reprovada

307 15 Reprovada

308 29,25 Aprovada

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

11
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Nota Resultado

309 28,3 Aprovada

311 28,1 Aprovada

312 12 Reprovada

313 22 Reprovada

315 28 Aprovada

317 32 Aprovada

318 29 Aprovada

319 29,65 Aprovada

320 15 Reprovada

321 29 Aprovada

324 28 Aprovada

325 26 Reprovada

326 14 Reprovada

328 15 Reprovada

329 20 Reprovada

330 15 Reprovada

331 25 Reprovada

332 15 Reprovada

333 31 Aprovada

334 15 Reprovada

335 23 Reprovada

336 16 Reprovada

339 28 Aprovada

340 20 Reprovada

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

12
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Nota Resultado

343 15 Reprovada

345 20 Reprovada

346 29 Aprovada

347 12 Reprovada

348 29,6 Aprovada

349 20 Reprovada

350 33 Aprovada

351 34 Aprovada

353 21 Reprovada

357 25 Reprovada

358 22,5 Reprovada

359 35 Aprovada

360 36 Aprovada

361 18 Reprovada

362 29 Aprovada

364 29,4 Aprovada

365 29,45 Aprovada

366 16 Reprovada

367 20 Reprovada

368 15 Reprovada

369 16 Reprovada

370 29,75 Aprovada

371 15 Reprovada

372 29,4 Aprovada

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

13
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Nota Resultado

375 32 Aprovada

376 29 Aprovada

377 28 Aprovada

378 28 Aprovada

379 15 Reprovada

381 33 Aprovada

382 14 Reprovada

383 14 Reprovada

384 15 Reprovada

386 30 Aprovada

388 14,4 Reprovada

389 28 Aprovada

390 28 Aprovada

392 16 Reprovada

393 18 Reprovada

397 22 Reprovada

399 20 Reprovada

400 31 Aprovada

401 13 Reprovada

402 20 Reprovada

403 28 Aprovada

404 25 Reprovada

405 29,5 Aprovada

406 33 Aprovada

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

14
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Nota Resultado

407 28 Aprovada

408 25 Reprovada

410 18 Reprovada

411 28 Aprovada

414 38 Aprovada

415 30 Aprovada

416 33 Aprovada

417 28 Aprovada

418 14 Reprovada

419 29 Aprovada

420 29,25 Aprovada

421 29,3 Aprovada

423 14 Reprovada

425 29,35 Aprovada

426 15 Reprovada

427 16 Reprovada

428 24 Reprovada

429 20 Reprovada

Quadro 2: Resultado definitivo da análise do Projeto de Pesquisa referente à

Retificação do resultado definitivo da análise do pedido de inscrição,

publicada às 8h do dia 14 de outubro de 2025

Inscrição Nota Resultado

007 28 Aprovada

009 20 Reprovada

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

15
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Nota Resultado

031 14 Reprovada

056 30 Aprovada

066 13 Reprovada

069 19 Reprovada

080 28 Aprovada

089 13 Reprovada

096 28 Aprovada

115 25 Reprovada

121 28 Aprovada

122 26 Reprovada

130 15 Reprovada

142 15 Reprovada

144 28 Aprovada

147 28 Aprovada

155 25 Reprovada

159 28 Aprovada

163 29 Aprovada

175 15 Reprovada

185 13 Reprovada

207 26 Reprovada

218 29 Aprovada

238 18 Reprovada

249 28 Aprovada

250 28 Aprovada

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

16
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Nota Resultado

255 25 Reprovada

261 33 Aprovada

291 13 Reprovada

305 15 Reprovada

310 28 Aprovada

327 15 Reprovada

338 26 Reprovada

342 28 Aprovada

344 26 Reprovada

354 30 Aprovada

356 13 Reprovada

363 15 Reprovada

374 20,5 Reprovada

391 15 Reprovada

395 31 Aprovada

409 20 Reprovada

424 15 Reprovada

Montes Claros, 24 de outubro de 2024

Profa. Dra. Francely Aparecida dos Santos
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br